
Publicada no DOU, Seção 2, n. 
___de _____/_____/_______

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PARÁ
R E I T O R I A

PORTARIA  N. 

4876/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,  no  uso  de   suas 
atribuições legais e estatutárias,  considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução 
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007,   de   acordo   com   a   subdelegação   de 
competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404MEC de 23 de abril de 
2009  e   tendo   em   vista   o   que   consta   no  Processo  n.  026348/2017-25  do 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (ICSA) desta Universidade,

R E S O L V E :

Considerar   autorizado   o   afastamento   do   país   do   servidor JOSÉ  LUIZ 
NUNES FERNANDES,  matrícula SIAPE0327709, ocupante do cargo efetivo de 
Professor do Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade, lotado 
no INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (ICSA), no período de 10 a 15 
de  outubro  de 2017,  para  apresentar   trabalho   sobre   “Implantação das  Normas 
Internacionais   de   Contabilidade:   Estudo   Comparativo   entre   Brasil   e   Portugal” 
durante o XVI CONGRESSO INTERNACIONAL DE CONTABILIDADE E AUDITORIA (XVI CICA

) na Universidade de Aveiro, Portugal, com ônus para esta Universidade.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 19 de outubro de 2017.

HORACIO SCHNEIDER
Pró-Reitor de Relações Internacionais,

no exercício da Reitoria

 
 


